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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá drsností povrchu. V teoretické části jsou představeny

parametry povrchu, definice, vliv integrity povrchu na funkční vlastnosti plochy, vliv

obrábění povrchu na jakost povrchu, způsoby měření a druhy přístrojů pro měření

drsnosti povrchu. Ve druhé, experimentální části, je představena možnost měření

integrovanou sondou pro měření drsnosti povrchu v obráběcích strojích. Naměřené

hodnoty parametrů jsou komparovány s hodnotami dílenského a laboratorního

drsnoměru. Závěrem bude provedeno vyhodnocení naměřených výsledků a následné

zhodnocení pro efektivní využití v automatizaci strojírenské výroby.
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drsnost povrchu, funkční plocha, geometrická specifikace výrobku, integrace měřící

sondy, kvalita výsledného povrchu, metrologie, měření drsnosti povrchu, mikrostruktura,

normalizované charakteristiky povrchu, obrábění povrchu, parametry drsnosti povrchu,

průmysl 4.0, průmyslová aplikace, struktura povrchu.

Annotation

The subject of this bachelor thesis is the surface roughness. In the first, theoretical part,

the following items are introduced: surface parameters, definitions, influence of surface

integrity on surface functional features, effect of surface machining on surface quality,

measurement methods and different types of instruments for surface roughness

measurement. In the second, experimental part, there is a presentation of the option to

measure surface roughness in machine tools with integrated sensor. Measured

parameter values are compared to values of factory and laboratory roughness meter. In

the conclusion you can find the evaluation of measured results and consequent ideas for

effective use in machinery industry automation.
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1 Úvod
Jemné mikrogeometrické nerovnosti povrchu, oproti povrchu ideálnímu, označujeme

jako drsnost povrchu. Rozvoj vědy, zlepšování se v technických oborech a zvyšování

kvality výrobků za použití progresivních materiálů nás nutí k přesnému technicko-

ekonomickému předepisování výrobních požadavků od konstruktérů, až po přesně

stanovenou kontrolu výrobků pro dodržení stanovené drsnosti povrchu. Struktura

povrchu výrobku má značný vliv na celkovou kvalitu výrobku. Ovlivňuje životnost,

spolehlivost, pevnost, únavu, vzhled a kluzné vlastnosti materiálu. Mezi další fyzikální

a chemické vlastnosti způsobené přesností výroby funkčních ploch strojních součástí

patří mimo jiné elektrický odpor, přestup tepla, magnetické vlastnosti, ztráty způsobené

třením, odolnost proti opotřebení a korozi a následná hlučnost, doba záběhu a korozní

únava. Zkoumání, porovnávání, využívání znalostí o drsnosti povrchu a následné

hodnocení drsnosti povrchu vede ke zvyšování jakosti a přesnosti chodu součástí, a tím

i k efektivnosti a spolehlivosti celého zařízení. Především spolehlivost by měla být pro

strojaře určujícím faktorem. Rozumný návrh konstruktéra přispěje ke zvolení správné

technologie výroby a k následnému zvolení podmínek procesu. Zlepšení jakosti povrchu

strojních součástí snižuje celkovou hmotnost dílu, dimenzovanou na určité podmínky

zatěžování. V neposlední řadě správné nároky na drsnost povrchu značně ovlivní

i výslednou cenu. Proto je zde potřeba volit drsnost co nejhrubší, ale zároveň ještě

vyhovující pro správnou funkci plochy. Mezi jakost povrchu bereme v úvahu nejen

drsnost povrchu, ale také nejistotu rozměrů, geometrického tvaru a polohy, a tvrdost

povrchu součástí.

1.1 Motivace
Bakalářská práce se snaží poskytnout přehled na téma drsnost povrchu, který je

zkompletován z mnoha literárních zdrojů. Základní principy vychází z publikace docenta

Bumbálka, který se celoživotně zabýval touto problematikou na světové úrovni.

Informace jsou doplněny z mnoha současných odborných zdrojů ze světa metrologie.

V první, teoretické části, se věnuji především porovnání normalizovaných i odvozených

parametrů a jejich jasnému definování. Také jsou uvedeny způsoby vzniku

mikrostruktury povrchu a to, jak změna výrobní technologie a řezných podmínek

ovlivňuje kvalitu výsledného povrchu. Čtenáři je nabídnuta základní představa vazeb

mezi konstrukcí, výrobní technologií a metrologií. Způsoby měření a základní typy

měřících přístrojů jsou rovněž součástí teoretické rešerše.

Hlavním přínosem bakalářské práce je část experimentální. Experiment se věnuje

problematice integrování přístroje měření drsnosti povrchu do číslicově řízených

obráběcích strojů. Jedná se o reakci německé firmy Blum na dnešní stále rozšířenější

automatizaci výrobních linek. Hlavní nespornou výhodou je urychlení vyhodnocení

mikrostruktury povrchu obrobku během výroby zařazením procesu měření povrchu.

Pokračování obrábění bez nutnosti vyjímat rozpracovaný dílec z obráběcího stroje

představuje velmi přínosný způsob eliminace chyb vznikajících v důsledku přeupínání

obrobku. Tuto jedinečnou novinku představila firma Blum v České republice poprvé

v roce 2014 na mezinárodním strojírenském veletrhu v Brně. Vzhledem k častému zájmu

a množství dotazů potenciálních zákazníků o tuto technologii mě firma Misan s.r.o.
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požádala o zhodnocení reálného přínosu této kontrolní metody při uvažovaném

nasazení v průmyslové výrobě. Musíme zde brát v úvahu řadu aspektů zahrnujících

možný měřící rozsah, citlivost a přesnost zařízení. Zjištěním výsledků se pokusím

navrhnout uplatnění pro využití této aplikace vzhledem k pořizovacím nákladům měřící

sondy. Výstupem práce by měl být rovněž stručný popis instalace hardware a software

vybavení měřícího doteku na CNC obráběcí stroj Okuma MU-6300V včetně otestování

měřících cyklů. Závěrem bude provedeno vyhodnocení výsledků měření, jejich verifikace

nezávislou konvenční měřící metodou a následné zhodnocení pro efektivní použití ve

strojírenské výrobě.

V návaznosti na výstupy práce bude možné dále pokračovat zkoumáním vztahů mezi

naměřenou drsností povrchu a zvolenými řeznými podmínkami či opotřebením nástroje

s cílem stanovit v rámci řídicího systému stroje automatický vyhodnocovací algoritmus.

Výstup z algoritmu bude využitelný pro automatizované rozhodování o zařazení dalšího

dokončovacího řezu s cílem dosažení stanovené integrity povrchu. Motivací celého

procesu je zajištění bezobslužné výroby dílců s vysokými nároky na jakost dokončení

funkčních ploch.
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2 Teoretická část

2.1 Vlastnosti ploch
Pozitivní směr dnešní doby v inovaci materiálů (využití progresivních materiálů vesměs

s horší obrobitelností), zlepšování povrchových vrstev, snižování hmotnosti při stejné

pevnosti, využívání moderních řezných materiálů, zvyšování výkonu obrábění, účinnosti

a spolehlivosti, v neposlední řadě snižování ceny a negativních dopadů na životní

prostředí, nutně vede k dodržování norem a výkresové dokumentace. Vypracování

výkresové dokumentace umožňuje zřejmou a jednoznačnou představu o funkci

součásti, technologii výroby se zvolením vhodných podmínek obrábění a o následné

kontrole dodržení tolerancí vyrobené součásti při procesu obrábění, odlévání či tváření.

Tato problematika vyžaduje mimo jiné i vývoj měřící techniky a nezbytné množství

hodnotících metod za pomoci parametrů drsnosti povrchu.

Úplný popis tolerování v technické dokumentaci je jednoznačným nástrojem pro splnění

požadavků konstruktéra. Výsledný produkt není ovlivněn osobními názory jednotlivých

pracovníků, při kontrole jsou jasně odlišeny korektní kusy od zmetků. Výsledek závisí na

optimálním stanovení tolerancí, jejich dodržení při výrobě a následné správně

provedené kontrole výrobku. [1]

Myšlenková mapa 1 – Tolerance [1]

2.1.1 Materiálové tolerance

Tolerance materiálové vypovídají o nejistotách chemického složení materiálu, strukturní

stavbě na atomární úrovni a o jeho fyzikálních vlastnostech. Mezi fyzikální vlastnosti si

uveďme například: pružnost, pevnost, tvrdost, magnetické vlastnosti, tepelná

a elektrická vodivost. Tyto vlastnosti základního materiálu se mohou lišit od vlastností

v povrchové vrstvě, která nás bude dále zajímat z funkčního hlediska. Je zde možná

změna vlastností materiálu v průběhu času, například vlivem okolního prostředí. [1]

2.1.2 Geometrické tolerance

Značný význam pro zaměnitelnost (výměnu) součásti má zvolení a dodržení správných


[…]


vysoké investici využití. Při těchto počátečních nákladech je potřeba spočítat návratnost

pro každý výrobek a nelze v tuto chvíli uvažovat o ekonomickém zhodnocení obecně.

3.8.3 Návrh průmyslové aplikace

Progresivní myšlenka a realizace firmy Blum vyplnila v roce 2013 mezeru na trhu. Uvádím

příklad aplikace a následující úspory na nákladech výrobní linky.

Automatická výrobní linka skládající se z deseti obráběcích strojů, které jsou propojeny

kloubovými roboty a které obrábějí jeden druh drahého dílce (vysoké nároky na

obrobený povrch), jenž končí výstupní kontrolou. Ta sestává i z měření drsnosti povrchu,

který se obrábí v první fázi výroby. Pokud v rámci procesu obrábění na prvním stroji

neprovedeme přeměření nutně požadované drsnosti povrchu a vyčkáme s kontrolou až

v poslední části procesu externě mimo automatizovanou linku, můžeme být informováni

o nedodržení stanovených tolerancí požadavků povrchu vyrobeného dílce. To znamená

nejen špatný výsledek vyhodnocení onoho výrobku, ale pravděpodobně i dalších devíti

právě obráběných dílců. Je třeba uvažovat, že výsledná cena obrobku je s každým

následujícím obráběním vyšší. Nabízí se možnost vyřešit tuto problematiku externím

přeměřením po vyjmutí z prvního obráběcího stroje, případně přeměřením přenosným

drsnoměrem přímo v upnutí stroje. Toto řešení problému je bez možnosti integrování

kontroly do stroje řešením jediným, ovšem pro výrobní linku nevhodným. V případě

požadovaných velmi vysokých rychlostí kloubových robotů uzavřených v ochranné kleci

je tento lidský zásah do automatizované výrobní linky velmi kontraproduktivní.

Nasazením spolupracujícího robota ztrácíme potenciál rychlosti výroby. Robot má totiž

pouze 20procentní rychlost a snímače, které ho automaticky zastaví. V případě potřeby

znalosti definované drsnosti povrchu a ve smyslu požadavků průmyslu 4.0 věřím

v možnost nasazení této kontrolní a vyhodnocovací metody s výstupem určitého

výsledku či návrhu na přizpůsobení následného postupu řešení. Opět zde platí pravidlo

- náklady pořízení aplikace versus výsledný užitek.
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4 Závěr bakalářské práce
Cílem teoretické části bylo poskytnout čtenáři ucelený přehled odborné rešerše na téma

drsnost povrchu, nejen dnes již z klasických literárních zdrojů, ale i z nejnovějších

měsíčníků ze světa metrologie.

Je zde popsán vliv drsnosti povrchu na funkční vlastnosti plochy, vliv způsobu obrábění

povrchu na jakost kvality výsledné plochy. V práci byly zavedeny nezbytné technické

termíny a veličiny. Představeny byly způsoby měření a typy měřících přístrojů. Detailněji

se v bakalářské práci věnuji normalizovaným parametrům dle ČSN EN ISO 4287, ale

i jiným parametrům drsnosti povrchu vzhledem k různým požadavkům na výslednou

plochu.

Práce slouží pro vytvoření si základní představy o vztahu konstruktéra, technologa

a metrologa. Provedená rešerše v teoretické části práce mi pomohla proniknout do dané

problematiky a s lepším přehledem řešit následný experiment.

Experimentální část práce jsem zpracoval s cílem ověřit použitelnost aplikace sondy

Blum TC64-RG. Vzhledem k častému zájmu a množství dotazů potenciálních zákazníků

o tuto metodu měření drsnosti povrchu mě firma Misan s.r.o. požádala o zhodnocení

reálného přínosu této kontrolní metody při uvažovaném nasazení do strojní výroby.

Po představení tohoto progresivního způsobu měření drsnosti povrchu jsem se věnoval

instalaci sondy a základním příkazům pro obsluhu sondy. Popsána byla geometrie

snímacího doteku a podstatné vlivy a podmínky na naměřené hodnoty. Hlavním cílem

experimentální části je změření drsnosti povrchu vyrobeného vzorku a následná

verifikace pomocí dílenského drsnoměru značky Mitutoyo typ SJ201P a laboratorního

zařízení značky Mahr typ Marsurf XCR 20. Vyhodnocení výsledků hodnot parametrů

drsnosti povrchu přineslo zjištění, že je aplikace sondy Blum využitelná pro měření

drsnosti povrchu dílců ve strojní výrobě. Na konci mé práce jsou získané výsledky

komentovány a také je navrhnuta možná situace aplikace ve strojním průmyslu.

Zhodnocení výsledků experimentu

V případě nutnosti kontroly drsnosti povrchu obráběného dílce je tato metoda měření

pro průmyslové aplikace využitelná. Vzhledem k vyšším pořizovacím nákladům sondy je

nasazení této metody měření drsnosti povrchu možné v případě automatizovaných

výrobních linek, kde se kladou vysoké nároky na kvalitu obrobeného povrchu. Aplikace

této sondy od firmy Blum zkrátí čas výroby, zvýší produktivitu výrobní linky a sníží

náklady výroby. Z hlediska software vybavení není tato metoda měření vždy stabilní

a odolná vůči nečekaným zásahům operátora. Tento negativní jev způsobí restart

měřícího programu, případně i celého obráběcího stroje. Výhodou programu je

jednoduchost měření a obsluha v českém jazyce. Z hlediska hardware vybavení

hodnotím tento produkt za velmi vydařený. Naměřené hodnoty parametrů drsnosti

povrchu byly v souladu s očekáváním. Od výstupů komparačních přístrojů se tato

metoda neliší (je zde pouze nevýznamný rozdíl Ra +-0,1 µm). Sonda Blum TC64-RG najde

uplatnění u obrobků s nároky na kontrolu vyšší kvality povrchu, jako je tomu v letecké

výrobě, energetice atd.
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