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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření drsnosti povrchu pro průmyslové aplikace
Jméno autora: Tomáš Hron
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Přístrojové a řídící techniky
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Hošek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Přesná mechanika a optika

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podstatou řešení bakalářské práce bylo provedení měření a vyhodnocení měření drsnosti povrchu za stanovených
podmínek. Přestože zadané téma není nijak zásadně náročné, student k němu přistoupil velmi důkladně a dle svých
možností provedl nejen obvyklé měření drsnosti povrchu, ale celou svoji práci zaměřil na porovnání zcela nových možností
měření drsnosti povrchu sondou přímo na obráběcím stroji se standartními metodami měření, kdy je nutné obrobek ze
stroje vyjímat. Z tohoto důvodu zpracování celé práce pokládám za mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student beze zbytku splnil všechny body zadání, tedy povedl rešerši týkající se různých metod měření drsnosti, uvedl
parametry, které výslednou drsnost povrchu při obrábění způsobují a nakonec provedl i měření drsnosti povrchu několika
různými metodami. Z tohoto důvodu konstatuji, že student splnil zadání bakalářské práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně, jak v rešeršní části, tak i při praktické realizaci práce s měřicími přístroji, se strojem i při
vyhodnocení dat. Student vše zvládnul v poměrně krátkém čase několika týdnů, a první verzi celé práce, která svým
rozsahem značně překračuje obvyklý rozsah stran bakalářských prací, měl připravenou s dostatečným předstihem před
termínem odevzdání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student svojí prací naplnil hlavní smysl zadané práce, tedy se seznámit po teoretické i praktické stránce s problematikou
měření drsnosti povrchů. Navíc student připravil a realizoval netriviální měření a porovnání dat měření drsnosti rotačního
povrchu novým typem sondy, která umožňuje měření obrobnu přímo na obráběcím stroji bez nutnosti jeho vyjmutí. Tím
prokázal nejen osvojení si práce s CNC strojem a přístroji, ale i s jejich NC kódy. Také provedl zpracování a porovnání
naměřených dat Všechny tyto úlohy samostatně zvládnul, takže prokázal schopnost samostatné odborné práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální stránce v pořádku a nemám k ní zásadní výhrady. Student se místy vyjadřuje neodborně, což je ale
spíše dáno jeho nezkušeností s psaním takovéhoto typu práce. Student také v práci použil několik nestandartních typů
formátování, jako například způsob číslování rovnic nebo nejasné zarovnání obrázků na střed nebo ke kraji. Navíc některé
tabulky postrádají kompletní ohraničení.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student ve své práci vycházel z celkem 41 pramenů, z nichž většina jsou skripta nebo časopisové články v češtině
k uvedené tematice. Student se snažil citovat konzistentně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Domnívám se, že zadaná bakalářská práce naplnila očekávání a její řešení obohatilo studenta o cenné teoretické i
praktické znalosti, které uplatní při své další technické práci. Student prokázal samostatnost nejen práce, ale i
uvažování a hledal vhodná řešení všech technických problémů, na které během řešení práce narazil. Musel se
naučit pracovat se zcela novým typem a následně i zpracovat množství naměřených dat. Výsledkem jeho práce je
pozoruhodné dílo, značně převyšující běžný obsah bakalářských prací. Proto jsem s dosaženým výsledkem práce
spokojen.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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